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Öz: Bu çalışmada, Türkiye'de yaygın olarak yetiştiriciliği yapılan bazı tescilli fasulye (Phaseolus vulgaris L.) çeşitlerinin 
köşeli yaprak lekesi hastalığı (Pseudocercospora griseola)’na karşı dayanıklılık kaynaklarının SCAR markörler (SN02, 
SH13 ve g2303) aracılığıyla incelenmesi amaçlanmıştır. Çalışmalar, 2020-2021 yıllarında, Ankara Üniversitesi ve Bolu 
Abant İzzet Baysal Üniversitesi Bitki Koruma Bölüm laboratuvarlarında gerçekleştirilmiştir. Çalışma sonucunda elde edilen 
bulgular, çeşitler arasında en yaygın genin Phg-2 olduğunu, bunu sırasıyla Phg-ON ve Phg-1 genlerinin izlediğini 
göstermiştir. Farklı gen kombinasyonları bakımından fasulye çeşitleri incelendiğinde; 18 çeşidin 1 gen, 41 çeşidin 2 gen, 5 
çeşidin (Yalova-17, Boncuk, Aslan, Helda, Akman-98) ise her üç dayanıklılık genine sahip olduğu tespit edilmiştir. Tespit 
edilen dayanıklılık genlerinin ve kombine dayanıklılığa sahip fasulye çeşitlerinin köşeli yaprak lekesi ile ilgili yürütülecek 
ıslah çalışmalarına katkı sağlayabileceği öngörülmektedir. 
 
Anahtar Kelimeler: Dayanıklılık geni, fasulye, köşeli yaprak lekesi, moleküler markör 

 
 

Investigation of Common Bean (Phaseolus vulgaris L.) Varieties in 
Türkiye for Resistance Sources to Angular Leaf Spot Disease 

(Pseudocercospora griseola) 
 
 
Abstract: This research aimed to investigate resistance sources to angular leaf spot disease (Pseudocercospora griseola) on 
some registered bean (Phaseolus vulgaris L.) varieties widely grown in Türkiye using SCAR markers (SN02, SH13, and 
g2303). The studies were carried out in the laboratories of Ankara University and Bolu Abant İzzet Baysal University Plant 
Protection Department in 2020-2021. The findings revealed that the most common gene among the varieties was Phg-2, 
followed by Phg-ON and Phg-1 genes, respectively. When bean cultivars were examined in terms of different gene 
combinations, it was determined that 18 cultivars had 1 gene, 41 cultivars had 2 genes, and 5 cultivars (Yalova-17, Boncuk, 
Aslan, Helda, Akman-98) had all three resistance genes. It is predicted that the determined resistance genes and bean 
varieties with combined resistance may contribute to the breeding studies to be carried out on angular leaf spot. 
 
Keywords: Resistance gene, common bean, angular leaf spot, molecular marker 
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1. Giriş 
Fasulye (Phaseolus vulgaris L.) içerdiği protein, 
karbonhidrat ve mineraller nedeniyle dünyada en 
fazla tüketilen baklagillerden bir tanesidir. Afrika 
ve Amerika gibi ülkelerde günlük protein 
içeriğinin % 36’sını, kalori ihtiyacının ise % 15’ini 
karşılamaktadır (Schmutz ve ark., 2014). 
Dünyadaki fasulye üretimi 2017 yılında 30.8 
milyon tonluk rekor artışla birlikte, 2012 yılından 
bu yana % 20.3 artış göstermiştir. Türkiye ise 
dünya genelinde önemli bir fasulye üreticisi olup; 
547.349 ton ile taze fasulyede 4. sırada, 279.518 
ton kuru fasulye üretimi ile 19. sırada yer 
almaktadır (Anonymous, 2021). Türkiye’nin tüm 
bölgeleri fasulye yetiştiriciliğine uygun olmakla 
birlikte taze fasulye üretimi başta Samsun, 
Zonguldak, Çankırı ve Tokat illerini içerisine alan 
Karadeniz Bölgesi’nde; kuru fasulye üretimi ise 
Niğde, Konya, Nevşehir, Karaman ve Kayseri 
illerini kapsayan İç Anadolu Bölgesi’nde 
yapılmaktadır (Anonim, 2021).  

Geniş bir üretim alanına sahip olan fasulye 
bitkisinde, dünyada ve Türkiye’de verim ve 
kaliteyi etkileyen çok sayıda hastalık etmeni 
bulunmaktadır (Hall, 1994). Bunlar arasında 
Pseudocercospora griseola’nın neden olduğu 
köşeli yaprak lekesi (Angular Leaf Spot, ALS) 
hastalığı fungal hastalık etmenleri içerisinde 
önemli bir yer tutmaktadır. Etmen, tropikal 
bölgeler başta olmak üzere tüm üretim alanlarında 
yaygın ve yıkıcı bir hastalık olarak ortaya 
çıkmakta ve uygun koşullar altında % 40-80 
oranında zarar oluşturmaktadır (Correa-Victoria ve 
ark., 1989; de Jesus ve ark., 2001; Nay ve ark., 
2019). Etmen; bitkinin yaprak, kapsül ve 
tohumlarını kapsayan tüm toprak üstü aksamında 
enfeksiyon meydana getirmektedir. Bununla 
birlikte, en fazla enfeksiyon yapraklarda 
görülmektedir. Yapraklardaki belirtiler gri 
kahverengi, bazen bir hale ile çevrili düzensiz 
lekeler şeklinde başlar ve daha sonra hastalığın 
karakteristik köşeli nekrotik lekeleri oluşmaktadır. 
Enfeksiyonlar, yaprakların tüm yüzeyini 
kaplayarak erken yaprak dökümüne neden 
olmaktadır. Kapsüller üzerinde de benzer şekilde 
kırmızımsı-kahverengi, yuvarlak lekeler 
görülmekte ve tohum yüzeyinde beneklenmelere 
sebep olmaktadır (Hall, 1994).  

Fasulyede ALS ile mücadele kültürel önlemler, 
temiz tohum kullanımı, fungisit uygulamaları 
şeklinde gerçekleştirilmekle beraber; en etkili, 
güvenilir ve az maliyetli mücadele yöntemi 
dayanıklı çeşitlerin kullanımıdır. Ancak patojenin 
yüksek genetik varyasyona sahip olması ve buna 
bağlı olarak çok sayıda patotip içerdiği 
bilinmektedir. Bu kapsamda yapılan çalışmalarda 

Afrika’da 54 izolat arasında 53, Brezilya’da 30 
izolatta 13, Orta Amerika’da 112 izolatta 50, 
Uganda’da ise 80 izolat içerisinde 12 farklı patotip 
olduğu bildirilmiştir (Busogoro ve ark., 1999a, 
1999b; Nietsche ve ark., 2001; Ddamulira ve ark., 
2014). Farklı iklim ve çevre koşullarında yeni 
patotip oluşumlarının devam etmesi ve bir bölgede 
dayanıklı olan fasulye çeşidinin diğer bölgelerde 
hassas olması, ıslah çalışmaları ile mutlak 
dayanıklı bir çeşit geliştirilmesini zorlaştırmaktadır 
(Pastor-Corrales ve ark., 1998; Mahuku ve ark., 
2002). 

Fasulye genomunda etmenin farklı 
patotiplerine karşı dayanıklılığın kalıtsal olduğu ve 
genellikle tek bir dominant gen ile yönetildiği 
bildirilmiştir (Anonymous, 1996; de Carvalho ve 
ark., 1998; Ferreira ve ark., 2000; Mahuku ve ark., 
2004). Bu kapsamda Uluslararası Fasulye Islah 
Komitesi (Bean Improvement Cooperative, BIC) 
tarafından Phg gen lokusu altında 3 dominant 
(Phg-1, Phg-2, Phg-3), 2 major (Phg-4, Phg-5) 
gen olmak üzere 5 dayanıklı gen lokusu 
tanımlanmıştır (de Carvalho ve ark., 1998; 
Sartorato ve ark., 1999; Corrêa ve ark., 2001; 
Namayanja ve ark., 2006; Gonçalves-Vidigal ve 
ark., 2011; Oblessuc ve ark., 2012; Keller ve ark., 
2015). Bununla birlikte komite tarafından henüz 
isimlendirilmemiş farklı gen lokusları (Phg-6, 
Phg-ON) ve allelleri (Phg-52, Phg-22, Phg-32, Phg-
42) de tespit edilmiş ve ıslah çalışmalarına dâhil 
edilmiştir (Teixeira Caixeta ve ark., 2003; Caixeta 
ve ark., 2005; Gonçalves-Vidigal ve ark., 2011; 
Mahuku ve ark., 2009, 2011). Bu gen lokusları ile 
ilişkili Random amplified microsatellite (RAMS), 
Simple sequence repeats (SSR), Sequence-tagged 
site (STS), Random amplified polymorphic DNA 
(RAPD) ve Sequence characterized amplified 
region (SCAR) gibi farklı moleküler markör 
yöntemleri geliştirilmiş ve çok sayıda araştırıcı 
tarafından kullanılmıştır (Johnson ve ark., 1995; de 
Carvalho ve ark., 1998; Sartorato ve ark., 1999; 
Abadio ve ark., 2012). Örneğin; Ragagnin ve ark. 
(2005), AND 277'de 63-23 nolu patotipe karşı 
dayanıklılığın Phg-1 geni ile, Nietsche ve ark. 
(2000) Cornell 49-242’de 31-17 nolu patotipe 
karşı Phg-2 geni ile Mahuku ve ark. (2004) ise 
G10474’de patotip 63-63'e karşı dayanıklılığın tek 
bir dominant gen ile sağlandığını belirtmişlerdir. 
Ancak Türkiye önemli bir fasulye üreticisi ve 
zengin bir fasulye çeşitliliğine sahip olmasına 
rağmen, etmene karşı dayanıklılık kaynaklarının 
mevcudiyeti hakkında çok az çalışma 
bulunmaktadır (Palacıoğlu, 2021). Bu çalışma 
kapsamında Türkiye’de yaygın olarak yetiştirilen 
64 adet tescilli fasulye (P. vulgaris L.) çeşidinin 
ALS hastalığına karşı dayanıklılık kaynaklarının 
moleküler markörler aracılığıyla tespit edilerek 
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ıslah çalışmalarında genitör bitki seçimine katkı 
sağlamak amaçlanmıştır.  

 
2. Materyal ve Yöntem  
2.1. Bitkilerin yetiştirilmesi 

Çalışmaya Türkiye’nin farklı bölgelerinde 
yaygın olarak yetiştiriciliği yapılan 36 adet taze, 24 
adet kuru ve 4 adet barbunya olmak üzere 
toplamda 64 adet tescilli fasulye çeşidi dahil 
edilmiştir. Bununla birlikte USDA (United States 
Department of Agriculture Research Service, 
ABD)’dan temin edilen, ilişkili dayanıklılık 
genlerini taşıdığı bildirilen referans bitkiler (Ouro 
negro, Cornell, To) de çalışmaya alınmıştır. 
Denemeler, 2020-2021 yıllarında, Ankara 
Üniversitesi ve Bolu Abant İzzet Baysal 
Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bitki Koruma 
Bölümü laboratuvarlarında gerçekleştirilmiştir. 
Ekim öncesinde tohumlar, sterilizasyon amacıyla 
% 1’lik sodyumhipoklorit de (NaOCl) 2 dakika 
tutulmuş ve ardından 3 kez steril saf sudan 
geçirilmiştir. Steril edilen tohumlar petri 
kaplarındaki steril kurutma kağıtları üzerinde 
yaklaşık 5 gün çimlendirilmiş; ardından toprak, 
kum, gübre karışımı içeren (1:1:1 v/v) 16 cm 
çapındaki saksılara ekilmiştir. Bitkiler, 23 ºC 
sıcaklık ve 14/10 saatlik ışık periyodu içeren 
kontrollü koşullardaki bitki yetiştirme odasında 10 
gün süreyle yetiştirilmiştir.  

 
2.2. DNA ekstraksiyonu 

Bitki dokularından DNA ekstraksiyonu 
Anonymous (2012) tarafından bildirilen DArT 
(Diversity Arrays Technology) yöntemine göre 
gerçekleştirilmiştir. Bu kapsamda her bir fasulye 
çeşidinin yapraklarından yaklaşık 100 mg bitki 
dokusu alınarak 1 mL ekstraksiyon solüsyonu [125 
mM Tris-HCl pH=8, 25 mM EDTA (etilen diamin 
tetraasetik asit) pH=8, 0.8 M NaCl (sodyum 
klorür), % 1 CTAB (setil trimetilamonyum 
bromür), % 1 sarcosyl, % 2 PVP-40 (K29-32),      
% 0.5 sodium disulphite] içerisinde homojenize 
edilmiş ve ardından 65 °C’de 1 saat inkübe 
edilmiştir. Üzerine eşit hacimde kloroform-
isoamilalkol (24:1) karışımı ilave edilerek alt-üst 
edilmiş ve 10.000 g (gravite) dönme hızı ile 20 
dakika santrifüj edilmiştir. Üstte kalan sıvı temiz 
eppendorf tüplere aktarılarak eşit hacimde soğuk 
isopropanol eklenmiş ve 60 dakika -20 °C’de 
bekletilmiştir. Elde edilen karışım, 10.000 g’de 5 
dakika santrifüj edilmiş ve supernatant 
dökülmüştür. Tüpün dip kısmında oluşan DNA 
pelleti 500 µL % 70’lik soğuk ethanol ile yıkanmış 
ve tüpün cidarı kurutulduktan sonra pellet, 100 µL 
steril su ile çözülmüştür. DNA miktarları 
spektrofotometrik olarak 260 nm’de ölçüm 
yapılarak tespit edilmiş ve tüm DNA örnekleri 20 

ng μL-1 olacak şekilde seyreltilerek -20 °C’de 
saklanmıştır. 

 
2.3. Fasulye çeşitlerinin dayanıklılık 

kaynaklarının moleküler markörler ile 
tespiti 
Fasulye çeşitlerinin dayanıklılık genleri ALS 

hastalığı ile ilişkili 3 farklı SCAR markör ile 
araştırılmıştır (Tablo 1). PCR amplifikasyonları 
0.2 μM dNTPs (DNA nükleotid bazları), 0.3 μM 
primer, 1.5 mM MgCl2 (Magnezyum klorür), PCR 
tampon çözeltisi, 20-30 ng DNA, 1 Ս Taq DNA 
polimeraz içeren 25 μl’lik hacimlerde 
gerçekleştirilmiştir. Elde edilen PCR ürünleri        
% 1.2’lik agaroz jelde 100 Voltta yaklaşık bir saat 
elektroforetik olarak ayrılarak gözlenmiş ve 
beklenilen PCR ürünlerinin büyüklükleri 100 bp 
(baz çifti) DNA ladder kullanılarak 
görüntülenmiştir. Aranan dayanıklılık genleri ile 
ilişkili amplifikasyon ürünlerinin varlığı, referans 
çeşitler ile kıyaslanarak var (+) ya da yok (-) 
olarak tespit edilmiştir.  

 
3. Bulgular ve Tartışma 
Pseudocercospora griseola’nın neden olduğu 
köşeli yaprak lekesi hastalığı Türkiye’de ve 
dünyada fasulye yetiştirilen tüm alanlarda yaygın 
olarak görülen ve uygun koşullar altında önemli 
ekonomik kayıplara neden olan bir hastalıktır. 
Etmene karşı en etkili mücadele yöntemi dayanıklı 
çeşit kullanımı olmasına rağmen içerdiği yüksek 
patojenik varyasyon nedeniyle mutlak bir 
dayanıklılık sağlamak zorlaşmaktadır (Sartorato ve 
Alzate-Marin, 2004; Abadío ve ark., 2012). Bu 
kapsamda dayanıklılığın tek bir dominant gen ile 
sağlandığı, bunun yanı sıra farklı genlerin bir araya 
getirilerek oluşturdukları gen piramitlerinin de 
ıslah çalışmalarında faydalı olduğu bildirilmiştir 
(Pastor-Corrales ve ark., 1998; Stenglein ve ark., 
2003; Ddamulira ve ark., 2015; Nay ve ark., 2019). 
Fasulye genomunda yapılan araştırmalarda etmene 
karşı dayanıklılıkta rol oynayan farklı genlerle 
ilişkili moleküler markörler geliştirilmiş ve ıslah 
çalışmalarında çok sayıda araştırıcı tarafından 
kullanılmıştır (Teixeira Caixeta ve ark., 2003; 
Mahuku ve ark., 2009, 2011; Rodríguez ve ark., 
2019).   

Türkiye’de yaygın olarak yetiştirilen bazı 
tescilli fasulye çeşitlerinin köşeli yaprak lekesine 
karşı dayanıklılık kaynaklarının SCAR markörler 
ile incelendiği bu çalışmada, tüm primerlerden 
istenilen büyüklükte amplifikasyon ürünü elde 
edilmiştir (Şekil 1). SH13 primeri ile dominant 
Phg-1 geni taranmış ve Boncuk, Elkoca-5, Asya, 
Aslan, Yalova-17, Bulduk, Akman-98, Önceler, 
Yakutiye,   Akdağ,   Sazova,   Işıklı,   Mina,    Helda  
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Şekil 1. Fasulye çeşitlerindeki köşeli yaprak lekesi hastalığına karşı dayanıklılık genleri ile ilişkili 

amplifikasyon ürünleri 
a: SH13 markörü ile 520 bp büyüklüğündeki Phg-1 geninin amplifikasyonunu gösteren jel görüntüsü, Oure negro-Dayanıklı (+), To-Hassas (-),  

b: SN02 markörü ile 890 bp büyüklüğündeki Phg-2 geninin amplifikasyonunu gösteren jel görüntüsü, Cornell-Dayanıklı (+), To-Hassas (-),  
c: g2303 markörü 350 bp büyüklüğündeki Phg-ON geninin amplifikasyonunu gösteren jel görüntüsü, Oure negro-Dayanıklı (+), Cornell-Hassas (-),  

M: Marker: GeneRuler 100 bp DNA ladder, Thermo Scientific  

Figure 1. Amplification products linked with resistance genes against angular leaf spot disease in bean cultivars 
a: Gel image showing the amplification of 520 bp Phg-1 gene with SH13 marker, Oure negro-Resistant (+), To-Susceptible (-), 

b: Gel image showing the amplification of 890 bp Phg-2 gene with SN02 marker, Cornell-Resistant (+), To-Susceptible (-), 
c: Gel image showing the amplification of 350 bp Phg-ON gene with g2303 marker, Oure negro-Resistant (+),Cornell- Susceptible (-), 

M: Marker: GeneRuler 100 bp DNA ladders, Thermo Scientific 
 

olmak üzere 14 fasulye çeşidi ile Oure negro 
referansından 520 bp büyüklüğünde amplifikasyon 
ürünü elde edilerek Phg-1 genini taşıdıkları 
belirlenmiştir (Tablo 2). Phg-2 gen lokusu ile 
ilişkili SN02 primerinden ise 890 bp 
büyüklüğünde ürün amplifiye edilmiş ve Alman 
Ayşe haricinde diğer tüm çeşitlerde bu genin var 
olduğu tespit edilmiştir. USDA’dan elde edilen 
Cornell referansının bu gen lokusuna sahip olduğu 
belirlenmiştir. g2303 primeri ile Phg-ON gen 
lokusu taranmış ve ALS ve antraknoz hastalıkları 
ile ilişkili sırasıyla 350 ve 1072 bp büyüklüğünde 
iki adet amplifikasyon ürünü elde edilmiştir. 
Yapılan araştırmalar sonucunda 350 bp 
amplifikasyon ürünü elde edilen 38 fasulye çeşidi 
ile referans olarak kullanılan Oure negro çeşidinin 
Phg-ON genini taşıdıkları kabul edilmiştir 
(Gonçalves-Vidigal ve ark., 2013). Genel olarak 
64 fasulye çeşidinin köşeli yaprak lekesi 
hastalığına karşı dayanıklılık kaynakları 
incelendiğinde, 14 fasulye çeşidinin Phg-1 genini, 
Alman Ayşe haricinde diğer tüm çeşitlerin Phg-2 
ve 38 fasulye çeşidinin Phg-ON genini taşıdıkları 
görülmüştür. Bununla birlikte fasulye çeşitlerinde 
bulunan gen kombinasyonları incelendiğinde, 18 
fasulye çeşidinin tek bir gen, 41 çeşidin 2 adet, 5 
fasulye çeşidinin ise (Yalova-17, Boncuk, Aslan, 
Helda, Akman-98) 3 dayanıklılık genine sahip 
olduğu tespit edilmiştir (Tablo 2).  

Güney Amerika (Andean) gen havuzuna ait 
AND 277 çeşidinde tespit edilen Phg-1 geninin 
test edilen 14 fasulye çeşidi ile birlikte “Oure 
negro” referansında var olduğu gözlemlenmiştir. 
“Oure negro” çeşidinde kalıtım ve allel testleri 
yapan Sanglard ve ark. (2013) AND 277, BAT 
332, Cornell 49-242, MAR-2 ve Mexico 54 

genotipleri ile geri melezleme yapmış ve burada 
yapılan çalışmaya benzer şekilde “Oure negro” 
çeşidinin diğer dayanıklılık kaynaklarından farklı 
olarak en az bir dayanıklılık lokusu taşıdığını 
bildirmişlerdir. Aggarwal ve ark. (2004) ise 
Malawi'de yaptıkları tarla denemelerinde, AND-
277 çeşidinin 2 yıl boyunca hastalığa karşı direnç 
gösterdiğini ve bunun Phg-1 gen lokusu ile ilişkili 
olabileceğini belirtmişlerdir. Brezilya’da ise bu 
gen lokusunun tek başına 31-17, 31-39, 61-31, 63-
19, 63-23, 63-31, 63-35 patotiplerine karşı 
dayanıklılıkta etkin rol oynadığı bildirilmiştir 
(Caixeta ve ark., 2005). Bu kapsamda elde edilen 
sonuçlardan yola çıkılarak Türkiye’de dominant 
Phg-1 geni taşıyan fasulye çeşitlerinin patojenin 
farklı patotiplerine karşı reaksiyonlarında önemli 
bir fark yaratabileceği ve “Oure negro” gibi farklı 
dayanıklılık lokuslarının araştırılmasının faydalı 
olacağı düşünülmektedir. İlk kez Orta Amerika 
kökenli “Mexico 54” çeşidinin 8. kromozomunun 
sonunda tespit edilen Phg-2 geninin ise çok sayıda 
dayanıklı genotipte bulunduğu ve birçok izolata 
karşı dayanıklılıkta etkin rolü olan en güçlü ALS 
direnç lokusunu temsil ettiği bildirilmiştir (Gil ve 
ark., 2019). Bu çalışma kapsamında da Cornell 
referansı ile birlikte test edilen çeşitlerden “Alman 
Ayşe” haricinde tamamının Phg-2 genini 
taşıdıkları görülmüştür. “Cornell” ve “Ruda” 
çeşitlerinin geri melezlenmesi ile elde edilen 
bireylerin ALS’ye karşı dayanıklılık kaynaklarının 
kalıtımını RAPD ve SCAR markörleri ile 
inceleyen Nietsche ve ark. (2000), çalışma ile 
uyumlu olarak Cornell’in Phg-2 gen lokusu 
taşıdığını ve P. griseola’ya karşı dominant 
dayanıklılık gösterdiğini bildirmişlerdir. Phg-ON 
gen   lokusunun   ise  38  fasulye          çeşidi  ve  “Oure  
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Tablo 2. Çalışma kapsamında ele alınan taze, kuru ve barbunya fasulye çeşitlerindeki dayanıklılık 
genlerinin dağılımı    
Table 2. Distribution of resistance genes in green, dry and pinto bean cultivars investigated within the  study        

 Fasulye çeşidi Phg-1 Phg-2 Phg-ON  Fasulye çeşidi Phg-1 Phg-2 Phg-ON 
Taze fasulye tipi Taze fasulye tipi 

1 Seher yıldızı - + - 34 Gina - + + 
2 Zeynebim - + - 35 Işıklı + + - 
3 Boncuk + + + 36 Askız - + - 
4 Magnum - + + Kuru fasulye tipi 
5 Java - + - 37 Bulduk + + - 
6 Asya + + - 38 Akın - + + 
7 Sofia - + + 39 Akman 98 + + + 
8 Volare - + + 40 Terzibaba - + + 
9 Özayşe - + + 41 Önceler + + - 
10 Yalova 5 - + + 42 Berrak - + + 
11 Yalova 17  + + + 43 Yakutiye + + - 
12 Perolar - + + 44 Akdağ + + - 
13 Gelincik - + + 45 Göynük - + - 
14 Hanımteni - + + 46 Güngör - + + 
15 Tavil - + + 47 Elkoca-5 + + - 
16 Miray - + + 48 Aras 98 - + + 
17 Nazende - + + 49 Sururbey - + + 
18 Alman Ayşe - - + 50 Cihan - + + 
19 Mina + + - 51 Özdemir - + - 
20 Sarıkız - + - 52 Kantar-5 - + + 
21 Helda + + + 53 Selim  - + + 
22 Albeni - + - 54 Aslan + + + 
23 Bona - + + 55 Göksun - + + 
24 Romano - + - 56 Mecidiye - + + 
25 Remi - + - 57 Karacaşehir-9 - + + 
26 Sülün - + - 58 Zirve - + + 
27 Bourgoundia - + + 59 Batallı - + - 
28 4f 89 Fransız - + - 60 Zülbiye - + - 
29 Sembol - + + Barbunya fasulye tipi 
30 Nina - + + 61 Belinay Sırık - + + 
31 40 günlük  - + + 62 Sırık barbunya - + - 
32 Karabacak - + + 63 Klas - + - 
33 Sazova + + - 64 Buse Oturak  - + - 

 

negro” referansında bulunduğu belirlenmiştir. 
Referans olarak kullanılan “Oure negro” çeşidinin 
antraknoza karşı dayanıklılıkla ilişkili Co-10 (1072 
bp) ve ALS’ye karşı Phg-ON (350 bp) dayanıklılık 
lokuslarını kromozomda yakın bulundurması 
nedeniyle birlikte kalıtım sağladığı ve g2303 
markörünün her iki dayanıklılık geninin 
taranmasında faydalı olduğu bildirilmiştir 
(Gonçalves-Vidigal ve ark., 2013). Yapılan PCR 
çalışmalarında her iki hastalığa karşı dayanıklılık 
genleri ile ilişkili olduğu bildirilen büyüklüklerde 
amplifikasyon ürünleri elde edilmiş ve iki gen 
lokusu birlikte tespit edilmiştir.  

Köşeli yaprak lekesine karşı dayanıklılığın 
genellikle tek bir dominant gen ile yönetildiği 
bildirilmektedir (Anonymous, 1996; de Carvalho 
ve ark., 1998; Ferreira ve ark., 2000; Mahuku ve 
ark., 2004). Ancak bitkilerde hastalıklara karşı 
farklı gen kombinasyonlarının piramitlenmesi ile 
genler arasındaki sinerjik etkileşimlerin meydana 
geldiği ve buna bağlı olarak tek bir genin 

etkisinden daha yüksek bir direnç sağlandığı 
bilinmektedir (Miklas ve ark., 2000; Padder ve 
ark., 2017; Nay ve ark., 2019). Türkiye’de yaygın 
olarak yetiştiriciliği yapılan fasulye çeşitlerindeki 
Phg-1, Phg-2 ve Phg-ON dayanıklılık genlerininin 
incelendiği bu çalışmada farklı gen 
kombinasyonlarının olduğu belirlenmiştir. Sazova, 
Işıklı, Mina, Elkoca-5, Bulduk, Önceler, Yakutiye, 
Akdağ ve Asya olmak üzere 9 çeşidin Phg-1+Phg-
2 genlerini içerdiği, 32 çeşidin ise Phg-2+Phg-ON 
kombinasyonuna sahip olduğu gözlemlenmiştir. 
Bunun yanı sıra Yalova-17, Boncuk, Aslan, Helda 
ve Akman-98 çeşitlerinin incelenen tüm gen 
kaynaklarına (Phg-1+Phg-2+/Phg-ON) sahip 
olduğu tespit edilmiştir (Tablo 2). Benzer şekilde 
gen kombinasyonlarının ALS’nin 61-63 patotipine 
karşı etkinliğini inceleyen Ddamulira ve ark. 
(2015) dayanıklı ve hassas fasulye çeşitlerinin 
çaprazlanması ile elde edilen hatlarda 4 gen 
içerenlerin, iki veya üç gen içerenlere göre daha 
dayanıklı olduğunu ve hassas çeşitlerde direnci 
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sağlamada kombine dayanıklılığa sahip bireylerin, 
bireysel dayanıklılıktan daha etkili olduğunu 
bildirmişlerdir.  

 
4. Sonuçlar  
Elde edilen sonuçlar, incelenen fasulye 
çeşitlerindeki dayanıklılık genlerinin tek başına ve 
farklı gen kombinasyonlarını farklı sayılarda sahip 
olduğunu göstermiş ve her birinin bu hastalığa 
karşı dayanıklılıkta potansiyel bir gen kaynağı 
olduğunu ortaya koymuştur. Özellikle Phg-1+Phg-
2+Phg-ON gen kombinasyonunu birarada 
barındıran Yalova-17, Boncuk, Aslan, Helda ve 
Akman-98 çeşitlerinin yapılacak ıslah 
çalışmalarında genitör bitki olarak kullanılmasının 
oldukça faydalı olacağı düşünülmektedir. Bununla 
birlikte Türkiye’de yetiştirilen diğer yerel çeşit ve 
genotiplerin de farklı dayanıklılık kaynaklarının 
incelenmesi ve gen kombinasyonlarının 
belirlenmesi bu etmenle mücadelede daha başarılı 
sonuçlar sağlayacaktır. Ayrıca markör destekli 
seleksiyon yöntemi ile dayanıklılık kaynakları 
belirlenen fasulye çeşit ve genotiplerinin etmene 
karşı reaksiyonlarının belirlenmesi üzerine 
yapılacak ilave çalışmaların da ıslah çalışmalarının 
etkinliğinin arttırılmasında önemli katkı 
sağlayacağı düşünülmektedir.  
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